15/04/2020 Decreto 40173 2020 de Paraíba PB

https://leisestaduais.com.br/pb/decreto-n-40173-2020-paraiba-altera-o-art-3o-do-decreto-no-40-128-de-17-de-marco-de-2020-para-proibir-realiza… 1/2

Leis Estaduais
Paraíba

DECRETO Nº 40.173 DE 04 DE ABRIL DE 2020

Altera o art. 3º do Decreto nº
40.128 (http://leisestaduais.com.br/pb/decreto-n-40128-2020-paraiba-dispoe-
sobre-a-adocao-no-ambito-da-administracao-publica-direta-e-indireta-de-
medidas-temporarias-e-emergenciais-de-prevencao-de-contagio-pelo-covid-
19-novo-coronavirus-bem-como-sobre-recomendacoes-aos-municipios-e-ao-
setor-privado-estadual)
, de 17 de março de 2020, para proibir realização de carreata, passeata e
qualquer evento que promova aglomeração de pessoas, nas cidades e
respectivas regiões metropolitanas que tenham casos confirmados da Covid-
19, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 86 da
Constituição do Estado, e;

CONSIDERANDO o Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), decretado pelo
Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 188, de 03 de janeiro de 2020, em virtude da disseminação global da
Infecção Humana pelo Coronavírus (COVID-19), nos termos do Decreto federal nº 7.616, de 17 de novembro de 2011;

CONSIDERANDO a declaração da condição de transmissão pandêmica sustentada da infecção humana pelo
coronavírus, anunciada pela Organização Mundial de Saúde em 11 de março de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº
40.122 (http://leisestaduais.com.br/pb/decreto-n-40122-2020-paraiba-declara-situacao-de-emergencia-no-estado-da-
paraiba-ante-ao-contexto-de-decretacao-de-emergencia-em-saude-publica-de-interesse-nacional-pelo-ministerio-da-
saude-e-a-declaracao-da-condicao-de-pandemia-de-infeccao-humana-pelo-coronavirus-defi-nida-pela-organizacao-
mundial-de-saude)
, de 13 de março de 2020, que decretou Situação de Emergência no Estado da Paraíba, ante ao contexto de decretação
de Emergência em Saúde Pública de Interesse Nacional pelo Ministério da Saúde e a declaração da condição de
pandemia de infecção humana pelo coronavírus, definida pela Organização Mundial de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer um plano de resposta efetivo para esta condição de saúde de ampla
repercussão populacional, no âmbito do Estado da Paraíba;

CONSIDERANDO a necessidade de adotar todas as medidas necessárias para impedir a aglomeração de pessoas, de

Anúncio

Featured in Forbes
 Eliminate grammar

errors instantly and enhance…

Download

Anúncio

Grammarly

www.LeisEstaduais.com.br

http://leisestaduais.com.br/pb/decreto-n-40128-2020-paraiba-dispoe-sobre-a-adocao-no-ambito-da-administracao-publica-direta-e-indireta-de-medidas-temporarias-e-emergenciais-de-prevencao-de-contagio-pelo-covid-19-novo-coronavirus-bem-como-sobre-recomendacoes-aos-municipios-e-ao-setor-privado-estadual
http://leisestaduais.com.br/pb/decreto-n-40122-2020-paraiba-declara-situacao-de-emergencia-no-estado-da-paraiba-ante-ao-contexto-de-decretacao-de-emergencia-em-saude-publica-de-interesse-nacional-pelo-ministerio-da-saude-e-a-declaracao-da-condicao-de-pandemia-de-infeccao-humana-pelo-coronavirus-defi-nida-pela-organizacao-mundial-de-saude
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=CB0dnm5OXXtm0O6OYtgflvISoA5O_yqBcpIi_g-YKwLDe89QcEAEg6fvQDGDNwOeAnAOgAf_bisgDyAEGqAMByAPDBKoEugNP0AK9jCKTwQJV0bkABa16TO9wiSjy73UkjtZOWgCjo5ph4rlv4JACITgrAfsHJdO68qyWNcgGi9qhQBiFIVy8vX24MhlgqA3z7a-hYPJ-tqY6DTcV6qcRdcT5sKkIAUFfOk-nIMrCZHeednWhzDDxpKlBJpGlrCZxgIEivCihvg_FPZx5ojbyKVuOS0f9naQL3caN2fpjUlhjlYUcb1dYvDigA2rAz1hLdShcL4xtC4bd3HZsihms2pMi79smQYYVOhTAQTstRLoBLIF6nPeYnTgjAzXY8NKDSBhERM-g917ImbRkp5ILl98mfW4QWjWnSoqoQ4vpcjF-MuGbpniwTeRJkokKkTedIfX3wdjMB_C4vFGGuMes5D7EVgQsUPZT3ewg5pfZFM_rUrbUcLj2-ffrpCgrdbBFRO4elpf6XGBGAvWVJtXf0VAtZtHlUkssHSqKHRVnqARUhPl2Wd7VAthkvi65ZUA0VR1RFXMK_HeYT_ysXodJFmAfv0mtVruDMTtwkZsc005tKNTMbqGvcAkWCYqoVHs8Osj6qiO95iplN6f-mVp74IQxqxlwUp5Te4GIjrGCAbGdwASbmaSbvwKgBjeAB4bznAmoB47OG6gH1ckbqAeT2BuoB7oGqAfw2RuoB_LZG6gHpr4bqAfs1RuoB_PRG6gH7NUbqAeW2BuoB8LaG9gHAdIIBwiAARABGB6xCR9csEow0e8lgAoBmAsByAsB2BMMmBYB&ae=1&num=1&cid=CAASEuRoLK4f3fmky1MTjM6QREh6vw&sig=AOD64_3IjPPGq00YJ3umgdIXYuZIvRliGQ&client=ca-pub-2016322676980456&nb=9&adurl=https://www.grammarly.com/%3Futm_source%3Dgdn%26utm_medium%3Dcpc%26utm_campaign%3DF3%26utm_phase%3Dother%26utm_content%3Dbmd121%26gclid%3DEAIaIQobChMIme7agMbr6AIVI4ztCh1lHgE1EAEYASAAEgJnd_D_BwE
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=CB0dnm5OXXtm0O6OYtgflvISoA5O_yqBcpIi_g-YKwLDe89QcEAEg6fvQDGDNwOeAnAOgAf_bisgDyAEGqAMByAPDBKoEugNP0AK9jCKTwQJV0bkABa16TO9wiSjy73UkjtZOWgCjo5ph4rlv4JACITgrAfsHJdO68qyWNcgGi9qhQBiFIVy8vX24MhlgqA3z7a-hYPJ-tqY6DTcV6qcRdcT5sKkIAUFfOk-nIMrCZHeednWhzDDxpKlBJpGlrCZxgIEivCihvg_FPZx5ojbyKVuOS0f9naQL3caN2fpjUlhjlYUcb1dYvDigA2rAz1hLdShcL4xtC4bd3HZsihms2pMi79smQYYVOhTAQTstRLoBLIF6nPeYnTgjAzXY8NKDSBhERM-g917ImbRkp5ILl98mfW4QWjWnSoqoQ4vpcjF-MuGbpniwTeRJkokKkTedIfX3wdjMB_C4vFGGuMes5D7EVgQsUPZT3ewg5pfZFM_rUrbUcLj2-ffrpCgrdbBFRO4elpf6XGBGAvWVJtXf0VAtZtHlUkssHSqKHRVnqARUhPl2Wd7VAthkvi65ZUA0VR1RFXMK_HeYT_ysXodJFmAfv0mtVruDMTtwkZsc005tKNTMbqGvcAkWCYqoVHs8Osj6qiO95iplN6f-mVp74IQxqxlwUp5Te4GIjrGCAbGdwASbmaSbvwKgBjeAB4bznAmoB47OG6gH1ckbqAeT2BuoB7oGqAfw2RuoB_LZG6gHpr4bqAfs1RuoB_PRG6gH7NUbqAeW2BuoB8LaG9gHAdIIBwiAARABGB6xCR9csEow0e8lgAoBmAsByAsB2BMMmBYB&ae=1&num=1&cid=CAASEuRoLK4f3fmky1MTjM6QREh6vw&sig=AOD64_3IjPPGq00YJ3umgdIXYuZIvRliGQ&client=ca-pub-2016322676980456&nb=0&adurl=https://www.grammarly.com/%3Futm_source%3Dgdn%26utm_medium%3Dcpc%26utm_campaign%3DF3%26utm_phase%3Dother%26utm_content%3Dbmd121%26gclid%3DEAIaIQobChMIme7agMbr6AIVI4ztCh1lHgE1EAEYASAAEgJnd_D_BwE
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=CB0dnm5OXXtm0O6OYtgflvISoA5O_yqBcpIi_g-YKwLDe89QcEAEg6fvQDGDNwOeAnAOgAf_bisgDyAEGqAMByAPDBKoEugNP0AK9jCKTwQJV0bkABa16TO9wiSjy73UkjtZOWgCjo5ph4rlv4JACITgrAfsHJdO68qyWNcgGi9qhQBiFIVy8vX24MhlgqA3z7a-hYPJ-tqY6DTcV6qcRdcT5sKkIAUFfOk-nIMrCZHeednWhzDDxpKlBJpGlrCZxgIEivCihvg_FPZx5ojbyKVuOS0f9naQL3caN2fpjUlhjlYUcb1dYvDigA2rAz1hLdShcL4xtC4bd3HZsihms2pMi79smQYYVOhTAQTstRLoBLIF6nPeYnTgjAzXY8NKDSBhERM-g917ImbRkp5ILl98mfW4QWjWnSoqoQ4vpcjF-MuGbpniwTeRJkokKkTedIfX3wdjMB_C4vFGGuMes5D7EVgQsUPZT3ewg5pfZFM_rUrbUcLj2-ffrpCgrdbBFRO4elpf6XGBGAvWVJtXf0VAtZtHlUkssHSqKHRVnqARUhPl2Wd7VAthkvi65ZUA0VR1RFXMK_HeYT_ysXodJFmAfv0mtVruDMTtwkZsc005tKNTMbqGvcAkWCYqoVHs8Osj6qiO95iplN6f-mVp74IQxqxlwUp5Te4GIjrGCAbGdwASbmaSbvwKgBjeAB4bznAmoB47OG6gH1ckbqAeT2BuoB7oGqAfw2RuoB_LZG6gHpr4bqAfs1RuoB_PRG6gH7NUbqAeW2BuoB8LaG9gHAdIIBwiAARABGB6xCR9csEow0e8lgAoBmAsByAsB2BMMmBYB&ae=1&num=1&cid=CAASEuRoLK4f3fmky1MTjM6QREh6vw&sig=AOD64_3IjPPGq00YJ3umgdIXYuZIvRliGQ&client=ca-pub-2016322676980456&nb=8&adurl=https://www.grammarly.com/%3Futm_source%3Dgdn%26utm_medium%3Dcpc%26utm_campaign%3DF3%26utm_phase%3Dother%26utm_content%3Dbmd121%26gclid%3DEAIaIQobChMIme7agMbr6AIVI4ztCh1lHgE1EAEYASAAEgJnd_D_BwE
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=CB0dnm5OXXtm0O6OYtgflvISoA5O_yqBcpIi_g-YKwLDe89QcEAEg6fvQDGDNwOeAnAOgAf_bisgDyAEGqAMByAPDBKoEugNP0AK9jCKTwQJV0bkABa16TO9wiSjy73UkjtZOWgCjo5ph4rlv4JACITgrAfsHJdO68qyWNcgGi9qhQBiFIVy8vX24MhlgqA3z7a-hYPJ-tqY6DTcV6qcRdcT5sKkIAUFfOk-nIMrCZHeednWhzDDxpKlBJpGlrCZxgIEivCihvg_FPZx5ojbyKVuOS0f9naQL3caN2fpjUlhjlYUcb1dYvDigA2rAz1hLdShcL4xtC4bd3HZsihms2pMi79smQYYVOhTAQTstRLoBLIF6nPeYnTgjAzXY8NKDSBhERM-g917ImbRkp5ILl98mfW4QWjWnSoqoQ4vpcjF-MuGbpniwTeRJkokKkTedIfX3wdjMB_C4vFGGuMes5D7EVgQsUPZT3ewg5pfZFM_rUrbUcLj2-ffrpCgrdbBFRO4elpf6XGBGAvWVJtXf0VAtZtHlUkssHSqKHRVnqARUhPl2Wd7VAthkvi65ZUA0VR1RFXMK_HeYT_ysXodJFmAfv0mtVruDMTtwkZsc005tKNTMbqGvcAkWCYqoVHs8Osj6qiO95iplN6f-mVp74IQxqxlwUp5Te4GIjrGCAbGdwASbmaSbvwKgBjeAB4bznAmoB47OG6gH1ckbqAeT2BuoB7oGqAfw2RuoB_LZG6gHpr4bqAfs1RuoB_PRG6gH7NUbqAeW2BuoB8LaG9gHAdIIBwiAARABGB6xCR9csEow0e8lgAoBmAsByAsB2BMMmBYB&ae=1&num=1&cid=CAASEuRoLK4f3fmky1MTjM6QREh6vw&sig=AOD64_3IjPPGq00YJ3umgdIXYuZIvRliGQ&client=ca-pub-2016322676980456&nb=1&adurl=https://www.grammarly.com/%3Futm_source%3Dgdn%26utm_medium%3Dcpc%26utm_campaign%3DF3%26utm_phase%3Dother%26utm_content%3Dbmd121%26gclid%3DEAIaIQobChMIme7agMbr6AIVI4ztCh1lHgE1EAEYASAAEgJnd_D_BwE
https://leisestaduais.com.br/

15/04/2020 Decreto 40173 2020 de Paraíba PB

https://leisestaduais.com.br/pb/decreto-n-40173-2020-paraiba-altera-o-art-3o-do-decreto-no-40-128-de-17-de-marco-de-2020-para-proibir-realiza… 2/2

modo a não permitir a disseminação da pandemia do Coronavírus (COVID-19) na Paraíba, DECRETA:

 O art. 3º do Decreto nº
40.128 (http://leisestaduais.com.br/pb/decreto-n-40128-2020-paraiba-dispoe-sobre-a-adocao-no-ambito-da-
administracao-publica-direta-e-indireta-de-medidas-temporarias-e-emergenciais-de-prevencao-de-contagio-pelo-covid-
19-novo-coronavirus-bem-como-sobre-recomendacoes-aos-municipios-e-ao-setor-privado-estadual)
, de 17 de março de 2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado no dia 19 de março de 2020, passa a vigorar acrescido
dos seguintes parágrafos:

"§ 3º Durante o prazo previsto no caput, e diante da excepcionalidade provocada pela pandemia do novo coronavírus
(COVID-19), fica proibida realização de carreata, passeata e qualquer evento que promova aglomeração de pessoas,
nas cidades que tenham casos confirmados dessa doença e nas suas respectivas regiões metropolitanas.

§ 4º O descumprimento das medidas determinadas para o enfrentamento do novo coronavírus (COVID-19) decretadas
no âmbito do Estado da Paraíba ensejará ao infrator a aplicação de multa de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), sem
prejuízo da adoção de medidas administrativas, como a apreensão, interdição e o emprego de força policial, bem como
da responsabilização civil e penal, pela caracterização de crime contra a saúde pública, tipificado no art. 268 do Código
Penal.

§ 5º Os recursos oriundos das multas aplicadas em razão do disposto no parágrafo anterior serão destinados às medidas
de combate ao novo coronavírus (COVID-19).

§ 6º Os agentes de segurança pública do Estado poderão efetuar a prisão de qualquer pessoa encontrada em flagrante
delito, relacionado ao objeto deste Decreto, devendo conduzir o infrator à autoridade competente para os fins dos arts.
301 e seguintes do Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de 1941 (Código de Processo Penal)."

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 04 de abril de 2020; 132º da Proclamação da
República.

JOÃO AZEVÊDO LINS FILHO
Governador

Download do documento (https://leisestaduais.s3.amazonaws.com/originais/paraiba-pb/2020/dec-40173-2020-paraiba-pb.odt)

Art. 1º

Art. 2º

http://leisestaduais.com.br/pb/decreto-n-40128-2020-paraiba-dispoe-sobre-a-adocao-no-ambito-da-administracao-publica-direta-e-indireta-de-medidas-temporarias-e-emergenciais-de-prevencao-de-contagio-pelo-covid-19-novo-coronavirus-bem-como-sobre-recomendacoes-aos-municipios-e-ao-setor-privado-estadual
https://leisestaduais.s3.amazonaws.com/originais/paraiba-pb/2020/dec-40173-2020-paraiba-pb.odt